
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Adesione alla Convenzione energia Elettrica ed. 21 Lotto 14: Puglia e Basilicata- per la fornitura 
di energia elettrica a prezzo variabile 12 mesi – Fornitore AGSM AIM Energia Spa- Periodo  12 mesi 
(settembre  -dicembre 2024) – CIG derivato : B228FA504E
Fornitura di energia Elettrica in regime di salvaguardia- Fornitore Enel Energia Spa - Periodo luglio agosto 
2024. CIG: B22525578C

IL DIRIGENTE
AREA RISORSE FINANZIARIE UMANE E PROVVEDITORATO

CON i poteri conferiti dal D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 contenente “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 580/93 sul “Riordinamento delle Camere di Commercio, industria, artigianato ed 
agricoltura”;

VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari;

VISTI gli artt. 13 e 15 del D.P.R. 2.11.2015 n. 254 “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio”;

VISTA la Deliberazione di Giunta n. 103 del 06.10.2023 avente ad oggetto "Macrostruttura 
organizzativa della Camera di Commercio di Bari"; 

VISTA la Deliberazione n. 131 del 25.10.2023 con la quale la Giunta camerale ha conferito al 
sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'area organizzativa “Area Risorse Finanziarie Umane e 
Provveditorato";

VISTA la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 11 del 19.12.2023 con la quale il Consiglio 
camerale ha approvato il Preventivo Economico 2024 della C.C.I.A.A. di Bari;

VISTA la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 160 del 19.12.2023 con la quale la Giunta
camerale ha approvato il Budget Direzionale per l’anno 2024;

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 103 del 21.12.2023, recante "Art. 8, comma 3 
D.P.R. n. 254/2005 – Assegnazione competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget 
Direzionale 2024";

VISTA la Determinazione del Segretario Generale n. 6 del 16.01.2024 con la quale è stato conferito 
al Dr. Nicola La Fronza l'incarico di Elevata Qualificazione, ai sensi dell'art. 18 del CCNL 16/11/2022, 
al personale non dirigente del Comparto Funzioni Locali con decorrenza dalla data di pubblicazione 
dell'atto;

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000268 del 02/07/2024



RITENUTO di individuare il Dr. Nicola La Fronza – ex art.15 del D. Lgs. 36/2023, Provveditore 
dell'Ente, quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) per la procedura de qua; 

RICHIAMATO l’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006 (c.d. Legge Finanziaria 2007), modificato dall’art. 
7 del D.L. 52/2012, convertito in L. n. 94/2012, ai sensi del quale “tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche….  sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro. …Le 
restanti amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165 e 
successive modificazioni, possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 
456 del presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo qualità come limiti massimi per 
la stipulazione dei contratti”; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 213 del 26.07.2023 con la quale si è provveduto ad aderire alla 
Convenzione Energia Elettrica ed. 20 Lotto 14 per la fornitura di energia elettrica 12 mesi per n. 4 
punti di prelievo con il fornitore Edison Energia SpA per il periodo 01.07.2023 – 30.06.2024;  

CONSIDERATO che la Convenzione sopracitata è in scadenza e verificato che è stata attivata da 
Consip Spa  una  nuova Convenzione Energia Elettrica ed. 21 Lotto 14 Puglia/Basilicata – Fornitore  
AGSM AIM Energia Spa (P. IVA 02968430237) -a prezzi variabili durata 12 mesi, Cig Convenzione 
98526507FC (cd. CIG madre);

RITENUTO di doversi approvvigionare per la fornitura di energia elettrica per le 4 sedi distaccate 
dell’Ente Camerale (Sede principale Bari C. Cavour,  sede Via E. Mola- Bari, sede di Monopoli e 
sede di Barletta)  attraverso gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da 
Consip S.p.a.; 

PRESO ATTO che le condizioni di vendita stabilite nella suddetta Convenzione prevedono la 
fornitura di energia elettrica a prezzo variabile e che il contratto, attuativo della Convenzione, 
stipulato dall'Amministrazione Contraente mediante Ordinativo di Fornitura n.  7926188 del
19.06.2024, ha una durata pari a n. 12 (dodici) mesi, a partire dal 01.09.2024, data di attivazione 
coincidente con la data di inizio della fornitura elettrica da parte del Fornitore;

CONSIDERATO che il quantitativo di fornitura di energia elettrica annuo, per tutti i 4 punti di 
prelievo, è stimato in KWH 728.742, tenendo conto dei consumi effettivi di energia elettrica 
nell’ultimo anno; 

CONSIDERATO altresì che i prezzi variabili sulla base dei KWH e per fasce orarie, applicati dal 
fornitore AGSM AIM Energia SpA sono resi noti il mese successivo a quello di riferimento e che
pertanto ad oggi non è possibile quantificare la spesa certa ma solo stimare un fabbisogno 
presuntivo;

CONSTATATO che nelle more dell’attivazione della nuova convenzione (decorrenza settembre 
2024) il servizio di somministrazione di energia elettrica è fornito ed affidato, (per il mese di luglio 
e agosto 2024) in regime di salvaguardia, ai sensi della L.125/2007, alla società  Enel Energia SpA 
(P.I. 06655971007), le cui condizioni economiche e normative sono  disposte dall’Autorità di 
Regolazione per Energia, Reti ed Ambiente (ARERA) – Delibera 208/2022/ R/eel, al fine di 
assicurare la continuità dell'erogazione dell'energia elettrica fino al subentro del nuovo gestore, 



per un importo stimato pari ad € 50.000,00 iva inclusa ;

DATO ATTO che la normativa di riferimento prevede la cessazione automatica dal mercato di 
salvaguardia in qualsiasi momento, senza preavviso né obbligo formale di recesso in caso di 
stipulazione di contratto con operatore del mercato libero in regime di Convenzione Consip; 

RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della 
fiducia e dell’accesso al mercato e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del 
Codice degli appalti si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai precedenti articoli;

ACQUISITO dalla piattaforma Me.Pa Consip il codice C.I.G. derivato  n. B228FA504E; 

DATO ATTO che i controlli e le verifiche in capo all’operatore economico sono state eseguite da 
Consip; 

VISTO il parere espresso dal Dott. Nicola La Fronza, Provveditore dell'Ente e Responsabile Unico 
del Progetto, che attesta la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli adempimenti procedurali e che 
all’uopo controfirma il presente provvedimento; 

VALUTATO che sussiste la disponibilità economica necessaria a sostenere la spesa in oggetto;

RITENUTO provvedere in merito;

      D E T E R M I N A 

per le motivazioni richiamate in premessa e qui da intendersi integralmente riportate in fatto ed in 
diritto

1) di autorizzare il Provveditore Dott. Nicola La Fronza, in qualità di Punto Ordinante, ad aderire 
alla Convenzione Consip Energia Elettrica n. 21- Lotto 14 Puglia / Basilicata con il fornitore  AGSM 
AIM Energia Spa -  sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa 8 -(P. IVA 02968430237); CIG 
derivato n. B228FA504E;

2)  di affidare con ODA Me.Pa. Consip  n.  7926188 del 19.06.2024, la fornitura di energia elettrica 
altri usi per 4 punti di prelievo alla società AGSM AIM a prezzo variabile, durata 12 mesi alle 
condizioni di cui alla citata convenzione per il periodo 01/09/2024 - 30/08/2025, per una spesa 
stimata in € 225.000,00 IVA inclusa;

3) di prendere atto dell'affidamento, ai sensi della L.125/2007, del servizio di erogazione di energia 
elettrica in regime di salvaguardia con il fornitore Enel Energia SpA (P.I. 06655971007), per il mese 
di luglio /agosto 2024, fino al subentro del nuovo gestore, per un importo stimato pari ad € 
50.000,00 iva inclusa;

4) di ridurre di € 28.000,00 l'utilizzo sul conto n. 325002 - “Spese Consumo acqua ed energia 
elettrica” C.d.C. M002 Costi Comuni, già disposto con Determinazione Dirigenziale n.213 del 
26/07/2023, portandolo da €  120.000,00  a € 92.000,00;



5) di disporre i seguenti utilizzi presunti sul conto economico n. 325002 - “Spese consumo acqua ed 
energia elettrica”- CdC M002 Costi comuni:

- € 50.000,00 per la copertura delle spese di energia elettrica in regime di salvaguardia con il 
fornitore Enel Energia SpA (P.I. 06655971007), periodo 01.07.2024 – 31.08.2024;

- € 75.000,00 - per la copertura delle spese di energia elettrica con il fornitore  AGSM AIM 
Energia Spa per il periodo 01.09.2024 – 31.12.2024;

6) di far gravare sul Preventivo anno 2025 - conto economico di pertinenza n. 325002 - “Spese 
consumo acqua ed energia elettrica”- CdC M002 Costi comuni, l’importo presumibile di € 
150.000,00, per il periodo gennaio- agosto 2025;

7) di rinviare ad un successivo provvedimento l'eventuale rimodulazione degli utilizzi, per il 
periodo 2024/2025, tenendo conto degli effettivi consumi di energia elettrica;

8) di liquidare - ex art. 15 D.P.R. 02.11.2005 n. 254 – gli importi dovuti  alle summenzionate Ditte, a 
seguito di presentazione di fatture in regola con gli adempimenti fiscali, per il servizio
effettivamente reso e collaudato;

9) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Provveditorato e Contabilità per gli 
adempimenti consequenziali;

10) di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, ai fini della 
trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni vigenti, mediante la pubblicazione sul sito 
Web istituzionale all'Albo camerale informatico e nella sezione Amministrazione Trasparente 
“Bandi di Gara e Contratti - Atti delle Amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori 
distintamente per ogni procedura, da marzo 2024”;

11) di dare atto che i termini cui sono collegati gli effetti giuridici del presente provvedimento 
decorrono dalla data di adozione del medesimo e contestuale pubblicazione all'Albo camerale 
dell'Ente.                                                         

      IL DIRIGENTE

                                                                                                            (Michele Lagioia)


		2024-07-02T13:09:40+0200
	Infocert - 10601 - Test
	MICHELE LAGIOIA
	Test interno




